



Ministerio de Relaciones Exteriores

Alexandra Hill T. Ministra

Antiguo Cuscatlán, 28 de abril de 2022

Recibido el 0 4 MAY 2022
Por:

Señores Secretarios:

Atentamente me dirijo a Ustedes, en ocasión de hacer de su conocimiento que el Ilustrado Gobierno de Corea, ha manifestado a esta Secretaría de Estado, la decisión de otorgarle al Señor Milton Alcides Magaña Herrera, quien fungió como Embajador de El Salvador en Corea, la Orden del Mérito del Servicio Diplomático "Medalla Gwanghwa", por su contribución al estrechamiento de los lazos culturales entre Corea y El Salvador.

Sobre el particular, amablemente solicito conforme a los conceptos constitucionales establecidos en el numeral 23 del Art. 131 de la Constitución de la República y con la anuencia de Presidencia, el consentimiento previo de esa Honorable Asamblea Legislativa para que el señor Milton Alcides Magaña Herrera, pueda aceptar dicha condecoración.

Agradeciendo de antemano la atención que le brinden a la presente, aprovecho la oportunidad para renovarles las seguridades de mi alta y distinguida consideración.

SEÑORES SECRETARIOS DE LA HONORABLE ASAMBLEA LEGISLATIVA SAN SALVADOR ASAMBLEA LEGISLATIVA Leido en el Pleno Legislativo el:

Firma:	

C.C.:

<sup>-</sup> A la Comisión de Relaciones Exteriores, Integración Centroamericana y Salvadoreños en el Exterior.



## OFICINA DEL DELEGADO PRESIDENCIAL DEL PROTOCOLO DE ESTADO

ODP/MC/No. 00019

LA OFICINA DEL DELEGADO PRESIDENCIAL DEL PROTOCOLO DE ESTADO, saluda muy atentamente a la Dirección General de Protocolo y Órdenes del Ministerio de Relaciones Exteriores, en ocasión de comunicar que la Presidencia de la República, ha otorgado anuencia para que el Señor Milton Alcides Magaña Herrera, sea condecorado por el Gobierno de Corea, con la orden del Mérito del Servicio Diplomático "Medalla Gwanghwa".

LA OFICINA DEL DELEGADO PRESIDENCIAL DEL PROTOCOLO DE ESTADO, al trasladar lo que antecede para los fines pertinentes, aprovecho la ocasión para reiterar a la Dirección General de Protocolo y Órdenes, las muestras de su más alta y distinguida consideración.

San Salvador, 2 de mayo de 2022



#### EMBAJADA DE LA REPUBLICA DE COREA

San Salvador, 28 de enero de 2022

#### ERC/025/22

La Embajada de la República de Corea saluda muy atentamente al Honorable Ministerio de Relaciones Exteriores de la República de El Salvador y tiene el honor de informarle que el Gobierno de la República de Corea ha decidido otorgarle la Orden del Mérito del Servicio Diplomático "Medalla Gwanghwa", al Excelentísimo Señor Milton Alcides Magaña Herrera, ex Embajador de la República de El Salvador en la República de Corea.

El Excelentísimo Embajador Magaña ha contribuido a fortalecer la relación amistosa entre Corea y El Salvador, por tal motivo, el Gobierno de Corea lo considera acreedor de dicha medalla.

Al respecto, esta Embajada solicita de sus buenos oficios para trasladar al Excelentísimo Embajador Magaña, la intención que tiene el Gobierno de Corea de condecorarlo y confirmar mediante nota verbal, su aceptación antes del día jueves 03 de febrero de los corrientes.

Al mismo tiempo, esta Misión Diplomática, solicita a ese Honorable Ministerio que, de ser positiva su respuesta, pueda proceder con las autorizaciones pertinentes para que el Gobierno de la República de Corea pueda realizar la entrega de dicha condecoración.

La Embajada de la República de Corea aprovecha esta oportunidad para renovar al Honorable Ministerio de Relaciones Exteriores de la República de El Salvador las seguridades de su más alta y distinguida consideración.

AL HONORABLE MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE LA REPUBLICA DE EL SALVADOR PRESENTE MEN

### Magaña Herrera, Milton Alcides

#### INFORMACIÓN PERSONAL

Nacionalidad: salvadoreña.

Lugar de Nacimiento: San Salvador, 17 de abril de 1963.

Correo electrónico:



# EXPERIENCIA LABORAL DENTRO DE LA CARRERA DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR.

Posición y lugar de trabajo:

Ministerio de Relaciones Exteriores de la República de El Salvador. Funcionario diplomático de Carrera. Grado actual: Embajador

#### Posiciones:

Actualmente, Embajador de El Salvador en la República de Corea. Agosto 2015 / A la fecha.

Decano del Grupo de Embajadores de Centroamérica y Vice - Decano del Grupo de Embajadores de América Latina en Corea del Sur

Galardonado "2019 International Firendship Ambassador Award" por la Asociación de Amistad Cultural de Embajadores de Corea.

Director de Asia, África y Oceanía, Dirección General de Política Exterior. Agosto 2014 – Julio 2015.

Asistente Asesor de la Dirección General de Relaciones Económicas. Abril de 2013 - julio 2014

#### Otros:

Director de Asia, África y Oceanía Dirección General de Política Exterior.

Asistente Ejecutivo de la Dirección General de Promoción y Relaciones Económicas.

Director de Cooperación Internacional / Programas de Cooperación Técnica y Científica.

Agregado de la Dirección General de Protocolo y Órdenes

Presidente y Fundador de la Asociación de Ex Becarios Amigos de Corea - 5 años.